MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 26/2024 - CGP-ALV (11.01.15.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 05 de julho de 2024.

CAMPUS ALVORADA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR(A)
SUBSTITUTO(A)

RETIFICADO EM 05/07/2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ALVORADA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna pública a Retificação 01, do EDITAL 18/2024
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação, por tempo determinado, de Professor
(a) Substituto(a), para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

ONDE SE LÊ:

9 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

9.1 - O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também estará
disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 14/06/2024
Inscrições
Formulário on-line: https://forms.gle/Tog9BhrcERP3Cm2y9

17/06/2024 até as 17h do dia
26/06/2024

Publicação preliminar das inscrições homologadas e
Publicação da portaria de composição da banca avaliadora

28/06/2024

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições - Formulário on-line: https://forms.
gle/Unn7gkS61wTkskYC9

Até às 17h do dia 01/07/2024

Publicação da lista final de inscrições homologadas e das
respostas aos recursos (se houver).
Publicação da Convocação para realização do procedimento
de heteroidentificação

03/07/2024

Realização do procedimento de heteroidentificação 04/07/2024
Publicação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

08/07/2024

Até às 17h do dia 09/07/2024

https://forms.gle/Tog9BhrcERP3Cm2y9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar
do procedimento de heteroidentificação - Formulário on-
line: https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
Respostas dos recursos do resultado do procedimento da
heteroidentificação

11/07/2024

Publicação da análise preliminar da Prova de Títulos 15/07/2024
Prazo para interposicao de recurso contra o resultado da
Prova de Títulos - Formulário on-line: https://forms.gle
/Unn7gkS61wTkskYC9

Até às 17h do dia 16/07/2024

Publicação do resultado final da prova de títulos e
Divulgação da resposta aos recursos da prova de títulos (se
houver)

19/07/2024

Prazo para envio do plano de aula (etapa Obrigatória)
Formulário online:

Até às 17h do dia 23/07/2024

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático

26/07/2024

Aplicação da prova de desempenho didático 29/07/2024 a 31/07/2024
Divulgação do resultado final/homologação 02/08/2024

LEIA-SE:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 14/06/2024
Inscrições
Formulário on-line: https://forms.gle/Tog9BhrcERP3Cm2y9

17/06/2024 até as 17h do dia
26/06/2024

Publicação preliminar das inscrições homologadas e
Publicação da portaria de composição da banca avaliadora

28/06/2024

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições - Formulário on-line: https://forms.
gle/Unn7gkS61wTkskYC9

Até às 17h do dia 01/07/2024

Publicação da lista final de inscrições homologadas e das
respostas aos recursos (se houver).
Publicação da Convocação para realização do procedimento
de heteroidentificação

03/07/2024

Realização do procedimento de heteroidentificação 04/07/2024
Publicação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

08/07/2024

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar
do procedimento de heteroidentificação - Formulário on-
line: https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9

Até às 17h do dia 09/07/2024

Respostas dos recursos do resultado do procedimento da
heteroidentificação

11/07/2024

Publicação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação

05/07/2024

Publicação da análise preliminar da Prova de Títulos 10/07/2024
Até às 17h do dia 11/07/2024

https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Tog9BhrcERP3Cm2y9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9

Prazo para interposicao de recurso contra o resultado da
Prova de Títulos - Formulário on-line: https://forms.gle
/Unn7gkS61wTkskYC9
Publicação do resultado final da prova de títulos e
Divulgação da resposta aos recursos da prova de títulos (se
houver)

17/07/2024

Prazo para envio do plano de aula (etapa Obrigatória)
Formulário online: https://forms.gle/FyxuXUfic9hvvVWD9

Até às 17h do dia 19/07/2024

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático

19/07/2024

Aplicação da prova de desempenho didático 22/07/2024 a 26/07/2024
Divulgação do resultado final/homologação 30/07/2024

Ademilde Irene Petzold Prado
Diretora - Geral

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 05/07/2024 14:55)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Processo Associado: 23739.000383/2024-72

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 26 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 05/07/2024 61966b72ec

https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/Unn7gkS61wTkskYC9
https://forms.gle/FyxuXUfic9hvvVWD9
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf